
1 

 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi” 
Via Raffaele De Vico,9 – 65017 PENNE (PESCARA)   Tel. 0858270776 

C.F.: 80005810686 - C.M. PETD03000D - Cod. univoco UFEHE8 
E.mail.: petd03000d@istruzione.it   –   Pec.:  petd03000d@pec.istruzione.it 

http://www.istitutomarconi-penne.edu.it 
 

AL PROF. DI CLERICO LUCA 
 

AL PROF. DI ADDARIO RENATO 
 

ALL’ALBO ON LINE 
 

AL SITO WEB 
 

Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO per il 
reclutamento delle figure professionali di PROGETTISTA e COLLAUDATORE per l’attuazione delle azioni riferite 
ai Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

Sottoazione 13.1.1A Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-110 CUP E19J21006550006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 
25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norma 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:petd03000d@istruzione.it
mailto:petd03000d@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconi-penne.edu.it/






2 

 

 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, recante 
«Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare: Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per le parti 
ancora in vigore; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 2, D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 il  quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e linee guida ANAC, che individua le modalità di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), il PNSD ed in coerenza con il Piano Nazionale Impresa 
4.0 e con l’omonimo piano della Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, Regolamento 
Europeo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie 
Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTE le Istruzioni di carattere generali relative all’ applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii) - Quaderno n. 1 e Appendice M_PI.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE(U).0001711 agg.to novembre 2020; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole, Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-488 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la candidatura n.10621282 del 14.10.2021; 

VISTA la nota prot. 0040055 del 17.6.2021 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione -
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale che autorizza il 
progetto per € 32.023,12. 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.3 del 18/01/2021 di autorizzazione alla partecipazione dei progetti PON; 
VISTA la delibera del Consilio di Istituto del 19.11.2021 di autorizzazione all’iscrizione in bilancio del Progetto di cui 
sopra; 
VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. 9837 del 6.12.2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 19.11.2021; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che il Consiglio d'Istituto debba deliberare 
rispetto alle modalità, ai criteri ed ai limiti per lo svolgimento dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
superiore a 10.000,00 euro e inferiore a 40.000,00 euro; 



3 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente convenzione attiva per 
l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” che offre materiali e servizi compatibili con 
lavori, beni e servizi da acquisire; 

VISTA l’individuazione prot.9862 del 6.12.2021, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, del Dirigente Scolastico quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

PRESO ATTO dell’accettazione in data 12.1.2022 da parte di Vodafone dell’O.D.A. della valutazione preliminare 
richiesta, e della necessità di predisporre gli atti preparatori alla stessa; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti    sotto-soglia e l’art. 37 comma 
1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa, PTOF 2019/2022, e con il Programma 
Annuale;  

CONSIDERATO che l’intervento ha l’obiettivo di dotare gli edifici scolastici della succursale di San Giovanni  e della 
Palestra dell’Istituto di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi, nonché 
consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti , assicurando 
il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e l’autenticazione degli accessi, nonché il 
potenziamento e/o la realizzazione di reti negli edifici scolatici di pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired 
(cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art.3 Legge 11 gennaio 1996, n.23 e dell’allegato tecnico n.3 al decreto M.I.U.R. n. 39 

del 26.6.2020 Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti Locali e istituzioni scolastiche, le planimetrie delle 

aree di lavoro, dei locali, degli edifici e del sistema esistente degli immobili oggetto dell’intervento sono nella 

disponibilità dell’Amministrazione Provinciale di Pescara-Servizio Edilizia Scolastica; 

SENTITO il RSPP dell’Istituto Ing. Di Michele Marco; 

RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento della/e attività di 

PROGETTISTA e n. 1 figura per lo svolgimento della/e attività di COLLAUDATORE nell’ambito del progetto dal titolo 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

VISTO l’avviso prot.329 del 14.1.2022 rivolto al personale interno per le figure di progettista e collaudatore; 

ESAMINATE le domande pervenute, una per ciascun incarico oggetto dell’avviso, nonché i curriculum vitae ad esse 
allegati; 
ACCERTATA l’urgenza di procedere e la professionalità ed il possesso dei requisiti richiesti da parte dei rispettivi 
candidati  

DISPONE 

di affidare i seguenti incarichi al personale interno dell’Istituto di seguito individuato: 
 



4 

 

 

 

 

2 

L’esperto PROGETTISTA dovrà: - provvedere alla progettazione e alla predisposizione del capitolato tecnico 

relativo alle caratteristiche delle forniture e della infrastruttura di rete della scuola; - verificare la 

sussistenza di convenzioni Consip adeguate al progetto; - effettuare la registrazione nell’apposita 

piattaforma telematica dei fondi strutturali PON delle matrici degli acquisti e delle eventuali necessarie 

modifiche; - collaborare con il Dirigente e il DSGA per tutte le questioni relative al progetto e alla sua piena 

realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie; - coordinarsi con il RSPP e 

con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di sicurezza fornendo indicazioni anche per 

l’aggiornamento del DVR; - redigere i verbali relativi alla sua attività.  

L’esperto COLLAUDATORE dovrà: - provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate; - provvedere al 

collaudo dell’infrastruttura di rete; - verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, 

tra le attrezzature richieste nel piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle installate; 

- collaborare con il progettista, il Dirigente e il DSGA per tutte le questioni relative al progetto e alla sua 

piena realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie; - redigere il verbale del 

collaudo finale.  

COMPENSI 
 

L'attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento della Dirigente. La misura massima del 

compenso è stabilita  in € 3.000,00 lordo Stato pari a n.60 ore di attività per il ruolo di PROGETTISTA e in € 

450,00 lordo Stato pari a n.9 ore di attività per quello di COLLAUDATORE, omnicomprensivi. Il compenso 

sarà commisurato all'attività effettivamente svolta, documentabile attraverso verbali e time sheet, e sarà 

liquidato ad      erogazione di finanziamento della presente azione PON. 

PUBBLICITÀ 
Il presente decreto viene pubblicato all'albo dell'Istituto e sul sito web della scuola 
https://www.istitutomarconi-penne.edu.it/ 

Le attività descritte nel presente Avviso sono parte integrante del PTOF di questo Istituto e sono 
cofinanziate dal FESR – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca – Direzione Generale Affari Internazionali. 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Pizzi 

 

n. 1 esperto Progettista 

n. 1 esperto Collaudatore. 

https://www.istitutomarconi-penne.edu.it/

		2022-02-09T10:44:37+0100
	ANGELA PIZZI




